579 Testes singulares, etiam in actibus ad probandam possessionem tanquam singulares singularitate diversificata, non probant, & num. 580, cum pluribz sequentibz.

580 Testes singulares, etiam si sint persone nobiles, non probant etiam sempitene, & vide manc. 596, ubi videtur contrarium.

581 Testes singulares probant, quando agitur de modo praedicto.

582 Testibus singularibus non convenientibus in eiusdem rei finem non creditur, propter varietatem testimoniom.

583 Testes singulares singularitate diversificata faciliorem an probent.

584 Testes singulares in probanda possessione non probant.

585 Singularitatis testimoniis quae species habeamus.

586 Testes singulares in loco, vel tempore, ubi agitur de delicto probando, quod non est reiterabile, non probant, scilicet in probando alio reiterabili, de quo testes sunt varijs in loco, vel tempore, & quasdam de certo tempore, & num. 555.

587 Testes diversificantes factum, quod non est, nisi vero, de quo agitur, dicuntur se inveniri elidere.

588 Testes deponentes super uno motu, & deponentes de diversis actibus, & diversis locis, & tempore, dicuntur contrarii.

589 Testes non conferentes in eundem rei finem dicuntur singulares taliter, quod quae eos producit non dicuntur habere aliquem testimoniem.

590 Quando agitur de probando quid in genere, testes singulares admittuntur.

591 Testes singulares in actibus possessionis probant.

592 Testes si similiiter deponant de aliquo factu in generis, tunc diversitas in tempore, loco, causa scientie, modo scientie, & huiusmodi, non reddit eos singulares, quod exemplificatur multipliciter.

593 Ex unico actu videtur quis probari hereticus.

594 Testes singulares probant, quando agitur de probando aliquem suje in loco generali, puta, in civitate, & num. 607.

595 Testes singulares in tempore deponentes de verbis diffamatoriis prolati per aliquem, probant.

596 Testes singulares probant, si sunt nobiles, ubi alias non probarent.

597 Testes non dicuntur singulares, si tendunt ad unum finem.

598 Testes non dicuntur singulares, quando eorum dictio est eadem veritas, & in actibus successiva.

599 Hereticus imputatus in genere de heresi, & conatus per testes singulares in speciebus, & in negatione peritens, poterit tanquam impunitus damnari tanquam conuictus, & dari seculari curia.

600 Pof-

- 600 *Posseſſio*: o. antorū probatnr, si vnuſ teſtis dicat, quid vidit poſſidere per 10. annos, aliud per 20., aliud per 10. dummodo non varient in initio poſſeſſionis.
- 601 *Teſtes singulares in ſummis, & quantitatibus dicuntur conuenire in minori ſumma, niſi ex singularitate apparet teſtes, quoſi de diuerſis negozijs.*
- 602 *Confuetudo probatur per teſtes singulares.*
- 603 *In probando aliquem hereticum ſufficit, si vnuſ teſtis dicat, quid audiuſt eum dicentem. Non credo in Deum, & alter dicat, quod audiuſt dicentem, Non credo in ecclēſiam catholicam, & monero 634. & 635.*
- 604 *In probanda poſſeſſionis in genere, confeſſione, heretici, iuriuſdictione, celebrazione miſſe, elecțione ſequitur teſtes singulares in loco, & tempore probant, quando tempus, vel locus non eſt de ſubſtantia, & manu. 613. 615.*
- 605 *Teſtes singulares probant nativitatem, ſeu vitam alieuius, & famam.*
- 606 *Teſtes singulares non probant aliquem defectum particularem alieuius.*
- 608 *Indicia probata per teſtes singulares ſufficient ad torturam.*
- 609 *Teſtes teſtamentarij dicentes, ſe non interfuſſe teſtamento, de quo queritur, non poſſunt hoc in loco argui de singularitate.*
- 610 *Fuor probatur, licet unuſ teſtis deponat de furore iam anni 25. & aliud iam anni 20. & ſic diſcordent in tempore.*
- 611 *Difamatio in genere de aliquo delicto probatur per teſtes singulares.*
- 612 *Posſeſſio in genere, & ſimilia probantur per teſtes singulares.*
- 613 *Teſtes singulares admittuntur ad probandum quid in genere.*
- 614 *Teſtes singulares ſufficient ad probandum famam, vel notoriam.*
- 615 *Singularitas triplex eſt.*
- 616 *Teſtes deponentes, vnuſ de mutuo fatto in vico, aliud de mutuo fatto in platea, non dicuntur contrarij.*
- 617 *Teſtes deponentes, vnuſ de mutuo fatto in uno loco, aliud de mutuo fatto in alio loco, non impugnatur, quia index ignorat, quod, & quale mutuum petiuimus fit.*
- 618 *Teſtes, qui non loquuntur de pluribus mutuis, ſeu depositis, fed de pluribus confeſſionibus eiusdem mutui, & depositi, vnuſ adiuuat aliud.*
- 619 *Teſtes singulares probant in fulpo, & vita honeſta probanda.*
- 620 *Singularitas teſtium non nocet, quando concordant reſpectu finis, nec varietas in aliis, vel tempore diuerſificat in iuſtificantia.*
- 621 *Teſtes nunquam dic poſſunt singulares, ſi de actis reiterabilis deponunt.*
- 622 *Teſtes in fama, & communis opinione probanda, & eiuan in probando aliquem hereticum, & ſimili-*
- bus caſibus, non poſſunt dici singulares.*
- 623 *Index poſſiſt teſtibus singularibus fidem adhibere.*
- 624 *Teſtes singulares eo magis admittuntur, quando agitur de probanda aliqua re modic preſidiuſ.*
- 625 *Teſtes singulares admittuntur, ubi agitur de aliquo negocio continuo.*
- 626 *Teſtes in dubio preſumuntur contestes.*
- 627 *Teſtes singulares non probant in aliis in genere probandis etiam reiterabilibus, dummodo non ſint continuati.*
- 628 *Teſtes singulares in probanda irregularitate non probant.*
- 629 *Teſtes singulares ad probandum aliquem eſſe hereticum, viſuarium, homicidam, ſanctum, & huicmodi, non probant, etiam quid agatur de probando aliquid in genere.*
- 630 *Teſtes singulares de confeſſione deponentes, etiam ſi multi ſint, non probant etiam ſemiplenitudo.*
- 631 *Teſtes singulares non probant quid poſſeſſionem filiationis.*
- 632 *Teſtes singulares non probant certum, & determinatum factum.*
- 633 *Teſtis, qui deponit de eo, quod ipſe unicus, & ſolus ſicut, eſi singularis.*
- 634 *Teſtes ſi in genere concordent in idem deponendo de aliquo in genere, an probent.*
- 635 *Genus repreſentatur per ſpeciem.*
- 636 *Species non probatur, niſi per teſtes comprehenſentes notitia rei eodem ſenſu, eodem loco, eodem tempore ſint aliqua diuerſitudo.*
- 637 *Teſtes dicuntur singulares ratione diuerſitatis ſati, ſuper quo deponunt.*
- 638 *Teſtes non probant, niſi ſimil eodem tempore id, ſuper quo deponunt, videantur, vel audiuerint.*
- A qua regula excipiuntur ſaſa indiuidua, & numero 639.*
- 640 *Teſtes singulares licet probent aliquam poſſeſſionem in genere, tamen non probant poſſeſſionem alieuius temporis.*
- 641 *Teſtes singulares in caſa graui non probant.*
- 642 *Teſtes deponentes, vnuſ de numeratione, alter de confeſſione, non probant tanquam singulares.*
- 643 *Teſtes ſi dicant, vnuſ de venditionem, vel contrahit ſatione pro 15. aliud pro quinque, non coniunguntur, vt concordent etiam in minori ſumma, sed singulares dicuntur.*
- 644 *Teſtes singulares in probanda confeſſione non audiuntur, licet in dubio preſumuntur concordes.*
- 645 *Teſtes singulares in probanda confuetudine, viſuario, homicida, fornicario, heretico, blasphematore, poſſeffore, & huicmodi, non audiuntur.*
- 646 *Teſtes singulares probant, ubi agitur de leui preindicio.*
- 647 *Teſtes singulares non probant, quando paucis in actis continuatio.*
- 648 *In probando aliquem hereticum an ſufficiat, quid vnuſ teſtis dicat audiuiffe, quid negabat. Chi iſſum nation*

# De fideic. prohib. Quæst. XII.

339

natum ex Virgine, alius quod dixit, Christianus non  
affendit in cœlum.

643 Aliud est probare r̄sum invenit Fionis, quod est quid  
minore, aliud, quando tractatur de probando  
causas, ex quibus refutat multiplicatio alius rei.

650 Quilibet probatio tendit ad diversa.

651 Testes deponentes, unus de una confessione, alius de  
alia, dicuntur singulares, & iunguntur possunt ad  
integrum probationem.

652 Testes si deponant, unus de fama in una parte ci-  
uitatis, alius in alia parte, non iunguntur.

653 Testes si unus dicat, quod qui peccat o. cedem de-  
bet ut ex causa maiori, alius, quia reus fuit confessus,  
licet dicantur concordes in iure, discordant ta-  
men in facto, & si sunt singulares.

654 Testes deponentes, unus de vijua, alter de auditu,  
discordant in sensu, & sensu.

655 Testes singulares non sufficiunt, etiam quando agi-  
tur de probando aliquid in genere.

656 Eadem ratio an militet in probando aliquid in gene-  
re, quia in probando negotium speciale, vel a-  
ctionem particularē, in quo necessario duo testes  
requiruntur.

657 In ore duorum, vel trium stat omne verbum.

658 Testes singulares in tempore non probant aliquem  
sane mentis.

659 Testes singulares in actibus in probanda confi-  
dine non probant.

660 Testes singulares non sufficiunt in probando aliquem  
sacerdotium.

661 Ex testificatione testimoniū singularium oriuntur infamia  
facti aduersarii sacerdotium.

662 Conflitutio Episcopi, quod crimen viri posse pro-  
bari per testes singulares, an valeat.

663 Testes si deponant, unus de veritate actus, alius  
de confessione, non possunt iungi ad plenam pro-  
bationem, & sic tunc una probatio non adiunicti-  
latur alteri ad plenam probationem.

664 Testes, qui possunt esse singulares, non minus dam-  
nuntur, quem surerit sunt singulares.

665 Testes super prescriptione deponentes, nisi aperte  
concordent in possessione eiusdem temporis, non  
probantur prescriptionem.

666 Probatio debet de necessitate concludera.

667 Dicitur testimoniū obsecrare, & neceſſario non concluden-  
tia non probant.

668 Indefinita in dictis testimoniū non equipollit uniusarsi.

669 Concluſio, quod in dubio fieri debet interpretatio,  
quod testes presumantur confessos, si congrua in-  
terpretatio hoc fieri potest, damnatur.

670 Testes, quorum alter deponat de tempore, & de lo-  
co loci, alter vero nihil dicat de ritroque, an dicantur  
concordes.

671 Testes, quorum alter dicit, se non bene recordari de  
tempore, vel de loco, sed quod credit suisse fa-  
cilius de mente Maij, an dicantur concordes.

672 Testes licet non teneantur deponere de die, tenentur

tamen respondere de mensa.

673 Testes si non recordantur de tempore, non ideo ta-  
men minus probant.

674 Vbi est singularitas in testibus, ibi est varietas, &  
veritas.

675 Contra ius diuinum, & humanum est, quod vni  
joli credatur.

676 Testes singulares dicuntur testes lacerati.

677 Omne diuinum dicitur laceratum.

678 In testibus singularibus non habet locum regula—  
quorum singula non proficiunt &c.

679 Testes si dicant testamentum suisse revocatum, unus  
de uno tempore, alius de alio, dicuntur singulares.

680 Testes si dicant aliquid suisse factum, unus de die,  
alius inter diem, & noctem, dicuntur singulares,  
& contrarii.

681 Testes si dicant, unus aliquid suisse dictum in eius  
presentia, & Titi, & quod idem suis repetitionis,  
potlea quam superuenit Sempronius, & Sempro-  
nus dicat, quod superuenit una cum Tito, dicuntur  
singulares, & contrarii.

682 Certum numero differencia testimoniorum habet imaginem &  
trivietatis, & non probant.

683 Testes si deponant, unus de una quantitate pretij  
renditionis, alter de alia, dicuntur contrarii, seu  
varijs, & singulares: idem, si unus pretium negaret.

684 Tempus e quando est de substantia ad probandum,  
nulla est adhuc de fides testibus in tempore variarum  
tribus, & num. 685, & 690.

685 Minor summa non continetur in maiore in materia  
testium.

686 In probando prescriptione requiriuntur, quod pro-  
bet initium, & finis temporis.

688 In probando aliquid respectu loci testes non iungim-  
tur, ut dicatur probata continuatio, & num. 692.

689 In probando actu ad certum tempus restituto, veluti  
spolio, probari debet initium.

690 Continuatio posse fons presumitur.

691 Testes si dicant, unus, quod vidu colligit decimam  
graſſa, alius vini, alius bordei, & huiusmodi, pro-  
bant quasi professionem iuris decimandi.

692 Aliud est continua posse fons, alind probare  
initium posse fons ad effectum eam reintegrandi,  
vel manuteneāti in interdicio retinēde, et num. 697.

696 Professio simul plene probata presumuntur continuata.

698 Actus decimandi granum alias non inferit, quem ef-  
fe in quasi posse fons decimandi omnes fructus,  
& num. 699.

699 Habens titulum omnimode iurisdictionis meri, &  
mixti imperii, &c. per exercitum iurisdictionis  
in uno actu, retineatur in toto.

700 In probando quasi professionem exigendi rectifica-  
lia ab omnibus sufficit probare, quod ab aliquibus  
exalta fuerint.

703 Testes, licet sint singulares, probant, si sunt multiū  
digni, & num. 704. vbiſta opinio resciriur.

704 Pluralitas testimoniū supplet deficiens personam eorū.  
705 Index

# 34° D. Petri Ant. de Petra

- 703 Index ex arbitrio suo potest adhibere fidem testimoniis, & etiam non credere testimoniis concludentibus.
- 707 Testes singulares iunguntur ad effectum probandi, si eum testimonio singularium testimoniis concurrente aliquem alia conjectura, vel presumptiones. Quatenus opinio communiter non admittitur, ut numero 708.
- 709 Testes singulares iunguntur sicut ad effectum administrandae probationem desuper factam, ut factum faciat semiplenam probationem, & vide numero 710.
- 711 Testes singulares sufficient solam ad inquirendum, non autem ad condemnandum.
- 712 Testes singulares sufficient ad probandum aliquid in genere, solum quo ad alium effectum quam perniendi, quod tamen damnauit, ut num. 713.
- 714 Testes singulares probant, quando licet sint singulares, conueniant non solum in iure, sed etiam in facto, seu forma facti. Quod tamen mordetur, ut numero 715.
- 716 Testes singulares non iunguntur, etiam si in sensu conueniant, quando agitur de verbis formalitate probanda.
- 717 Testes singulares iunguntur, si agatur de probando aliquo generali, sive univerali, & testes super eo conuentant omnino, & num. 718.
- 719 Testes dicentes ad manus meas peruenisse tantum de bonis talis, quod sufficit ad satisfactionem, probant hoc in genere.
- 720 Testes singulares in aliquo predicamento non probant. Quod declaratur num. 721.
- 722 Rebellio ex unico actu, & unica confirimatione consumitur, ac perfectur.
- 723 Testes singulares sufficient in facto, aut negotio habeante confirmationem, sicut in momentaneo.
- 724 Actus, qui intendatur probari, ubi non habet continuationem, tunc ejus potius probare multiplicationem illius actus, quam eundem actum.
- 725 Celebratio integra & misere non probatur per testes dicentes, vnde de uno actu, aliis de alio.
- 726 Statuto stante, quod qui inuenit de tali loco ad talem locum puniatur tali pena, si duo testes deponant de accessu ipsi ad dimidium, & alii duo de alia dimidia, non iunguntur, ut probent id totum.
- 728 Ad dari posse aliqui casus, in quibus bene auditur testimonio singularitas, & num. 730. cum pluribus sequentibus.
- 729 An, & quando locus sit conciliatione testimoniis.
- 731 Testes singulares in probanda consuetudine rejiciuntur.
- 732 Testes singulares in probanda simulatione contrarii sunt ad admittantur.
- 733 Testes singulares an admittantur in probanda confessione, & promissione facta per aliquem.
- 734 Confessio licet per duos testes plenè probet de equitate canonica, tamen probata per unum testimoniis non probat semiplenè.
- 735 Non valet consequentia, probata per duos testes plenè probat, ergo per unum probata facit semiplenam probationem.
- 736 Testes singulares non probant etiam semiplenè. Convarium magis placet.
- 737 Materia conciliationis testimoniis, & aliarum probationum quotidie in praxi versatur.
- 738 Vbi non potest fieri concordia testimoniis, sifpismē accedit causa.
- 739 Materia conciliationis testimoniis in multis locis tractatur, praferim in c. cum tu. de testi.
- 740 Testes, & quelibet alia species probationum, anima dubio iudicandi sint concordes, & num. 730. cum pluribus sequentibus, ubi disputatur ad partes.
- 741 Testimonium discordia quibus consistat.
- 742 Unus testis in seipso varius prima fronte an sit conciliandus.
- 743 Testes, si unus appareat dissentire ab altero, seu alia species probationis, virum sine reconciliandi.
- 744 Plures testes plurius contradicere apparent, namque sint invenientur reconciliandi.
- 745 Testes an confessioni, seu assertioni partis eos producentis sint concordantia cum dicta assertione.
- 746 Contrarietas, seu disjunctio circa substantiam concordabilis, vel non, quanam dicatur ad effectum sustinendi dicta testimoniis pro ipsorum, & partis inter se.
- 747 Variare & contrariari differunt inter se, licet in iure parficiuntur; & quomodo differant.
- 748 Falsum est omne non verum, secundum Philosophum.
- 749 Falsitas dolo coniuncta quando dicatur.
- 750 Testimonium duorum, vel plurium ut suffragantur parti producenti, oportet, quod sint concordes.
- 752 Testimonium dicta non sunt cauillanda, sed adiuuanda.
- 754 Testes in dubio presumuntur concordes, etiam si unus non nominet alium in contestem, & num. 58.
- 755 Testes in dubio presumuntur concordes, etiam si unus plus altero dicat, dummodo non sit defelicia in substantiabili.
- 756 Testes si dicant, unus, quod A. vendidit B. 30 modios tritici, scilicet 10. pro tanto pretio, & 10. pro tanto, aliis autem dicit idem, sed nequit praedicti numeri non modiorum prei prii primi, vel secundi, ac presumantur concordes.
- 757 Dictum testis etiam stabigant sustinetur, ut probetur, si in quaunque interpretatione concludatur.
- 758 Testes in dubio presumuntur contestes.
- 759 Facienda est interpretatio in quauntum fieri potest, ut entiter falitos, seu contrariatos testimoniis, & num. 760 & num. 761. cum itaq. ubi allegatur contrarietas, & conciliantur opiniones.
- 760 Testes, qui possunt esse singulares debent indicari singulares, & num. 761. cum pluribus seq. ubi conciliantur ista due opiniones.
- 761 Conciliatio opiniorum, an testes in dubio sint indicandi concordes in sequentibus.

762 Dicta

# Defideic.prohib.Quæst.XII.

341

- 762 *Dicitur iurisconsultorum contraria sub distinctione inveniuntur, sicut dicta testium sunt distinctione invana.*
- 764 *Tempus, ubi non est de substantia, non refert, si testes non recordantur, vel non depontur de eo, vel etiam si unus deponit de certo, alter de eodem, vel alio.*
- 765 *Parietate, vel contrarietate, etiam si non sunt circa substantiam negotii utitur dictum testis, si alios est sufficiens.*
- 766 *Telies salutare a contrarietate, ubi factum, de quo queritur, est reiterabile.*
- 767 *Pluralitas factorum praesentium, ne testes saluentur, quando factum, de quo queritur, est reveribile.*
- 768 *Sufficiens testes concordare in principali facto, & in substantia rei, & facti, licet sint discordes in modo invandi, vel in aliquibus circumstantijs, vel qualitatibus.*
- 769 *Maior fides adhibetur, si non depontur per certum premeditatum sermonem, sed per diuersa uerba.*
- 771 *Si testes esse concordes quo ad effectum, & substantiam rei, & negotii super quo depontunt, licet non sint confites in cortice uerborum.*
- 772 *Difformitate testium substantialis patens que sit.*
- 773 *Decem predicamenta quae nam sint, quibus addunduntur, ut num. 776. & 777.*
- 774 *Telies debent concordare in circumstantijs, et non 779.*
- 775 *Circumstantiae, in quibus telies debent concordare, quenam sint.*
- 776 *Predicamenta hec sunt substantia negotii principalis.*
- 780 *Exempla de singulis predicamentis, & num. 781. cum plurib. seq.*
- 781 *Si agatur de probando pretio rerum, & unus testis deponat de 10. alter de 5. non conuenient, nec concordari possint. Contrarium tamen uerius, ut numero 786. & nu. 798. cum plurib. seq. ubi concordant opiniōnes.*
- 782 *Telies si deponunt, iuvus me posse dñe 30. annos, iuvus per 20. & aliis per 10. non possint concordari, etiam ut probent de possessione minoris, ut numero 783. In testibus non habet locum regula, quod in maiori summa iustitia minor, et nu. 787. ubi contrariū tenetur.*
- 784 *Parietatis qualitatibus facit presumti dueyntatē actus.*
- 785 *Telis si dicatur, quod talis testis per multum iepuis, alter autem, & fecit per modicum, sunt contrariū inconciliabiles: & vide num. 787.*
- 786 *Telis iuvus si dicatur domum uenditam sine curia, alter cum curia, sunt contrariū inconciliabiles: & numero 787.*
- 787 *In summa maiore iuvet minor, & num. 789. ubi declaratur istud dictum, cum plur. seq.*
- 790 *Si plures testes fratres recipi, prout tres, & unus de 20. alter de 15. alter de 10. diceretur probata summa de 15. in qua duae testes conuenire dicuntur.*
- 791 *Si duo instrumenta eadem die fuerint confecta, quoniam alter minorem summan contineat, illi statut.*
- 792 *Differentia inter qualitatē, & quantitatē in materia probationis, que tamen non admittitur, ut nu. 793.*
- 794 *Telies duo deponentes de ualore rei, alter de centum & quinquaginta, quod conuenire dicuntur in certum, & num. 795.*
- 796 *Vnus testis quando dicit plus altero, non per hoc dicuntur contrarij.*
- 797 *Telis interrogatus de confessibus si plures nominantur, alter pauciores, non ideo dicuntur discordes, & num. 798. ubi concordanter opiniōnes.*
- 798 *Telies deponentes de diversis summis non probant etiam minorem summam, quando ex diversitate summarum resultat singularitas testium.*
- 799 *Telies deponentes de eodem facto, si sunt duo, probant de miniori summa.*
- 800 *Telis unilib. si taxatiū deponat de summa per eos expressa, illis statut.*
- 801 *Telies deponentes super his, que percipiuntur sensu corporeo, si uariant inter plus & minus, non probant etiam id, & minus est, secus si deponant super his, que percipiuntur solo iudicio, & diversu intellectu.*
- 802 *Predicamentum tertium quid sit.*
- 803 *Predicamentum quartum quid sit, & num. 811. ubi declaratur dictum predicamentum.*
- 804 *Accidens dicuntur, quod inducit alterationem in subiecto, de quo queritur: quod multis modis exemplificatur num. 805.*
- 805 *Telies, quoniam alter deponit de actu pure factō, alter quod sub conditione factus fuit, concordari non possunt in predicamento qualitatē.*
- 806 *Qualitas delicti, vel generis agricolarum, & minutus delictum, & etiam ipsum alterat, ut non idem dicatur.*
- 807 *Telies, quoniam unus dicit de die, alter de nocte, peccant in predicamento qualitatē, & vide numero 876. & 869.*
- 808 *Telies, quoniam unus dicit contractum suisse, do, ut des, alter dicit, quod fuit, do, ut facias, peccant in predicamento qualitatē.*
- 809 *Telies, quorum unus dicit, quod talis est paterfamilias, alter, quod est filiusfamilias peccant in predicamento qualitatē.*
- 810 *Telis si dicit nullum pacium redimendi suisse factum, non dicit falsum, si erat simulatum; idem in teste, qui rem communem dicit esse propriam.*
- 811 *Predicamentum qualitatē habet locum solūm, quando agitur principaliter de qualitate, secus si qualitas non resipicit negotium principale, de quo agitur.*
- 812 *Predicamentum quantum quid sit.*
- 813 *Telies fidicant, iuvus, quod talis fecit tale quid, alter, & noluit facere, non possint conciliari, ueluti nec sumus dicit, & talis percutiuit, alter quod opem tulit, uel consuluit, vel mandauit.*
- 814 *Predicamentum sextum quid sit, & ponuntur exempla, & nu. 823. & 840. et vide nu. 811. cū duob. seq. ubi declaratur istud predicamentum.*
- 815 *Predicamentū septimum quid sit, & ponuntur exempla, & nu. 823. & 840. et vide nu. 811. cū duob. seq. ubi declaratur istud predicamentum.*
- 816 *Telis unus si dicatur, quod vidit talen sub fieri, dicitur*

*E f ter*

- ter dicat sub pinu, vel queru, non possunt conciliari. Quid tamen declaratur ibi paulo post, & numero 840.
- 817 Omnes telles contraria puniuntur, nisi unus esset dignior altero, & num. 818.
- 819 Caetela, ut pars aduersa, contra quam testes sunt producunt, faciat, quod iudex interroget partem producentem, ac actus, de quo queritur fierit semel tantum gestus, an vero phorae, quia si semel tantum, manifesta erit discordia insinabilis, & num. 879.
- 820 Vnum & idem corpus eodem tempore in pluribus locis esse non potest.
- 821 Testes in tempore discordes, vel sunt singulares, vel contrarij, quando tempus est de substantia.
- 822 Testes a contrarietate saluantur, quando factum est reiterabile, sed remanent singulares.
- 823 Tesis vnu si dicat aliquid factum fuisse in ostio, alter iuxta ostium, non conveniunt. & nu. 831.
- 824 Diilio in denotis intrusificatiem.
- 825 Statutum si dicat, quod insultans aliquem in domo &c. intelligi proprii debet iatus domum, non autem iuxta domum, & vide num. 8. 2. vbi contrariu habetur.
- 826 Ostium est partim in domo, & partim extra domum, & num. 837.
- 827 Porticus dicitur extra domum, & vide paulo infra num. 828. vbi porticus non dicitur, nec in domo, nec extra domum.
- 829 Statutum si dicat, quod inuenitus sine lumine extra domum tempore noctis puniatur in tali pena, inuenitus sub porticu domus non incidit in penam.
- 830 Tesis, qui negat se sibi profici in tali actu, & contrarium ostenditur per instrumentum, infamabilis est.
- 832 Tesis vnu si dicat aliquid factum in domo, alter iuxta domum, rediutor ad concordiam.
- 833 Tesis vnu si dicat, quod erant in domo, aliud, quoddlibant sub porticu, primus intelligitur secundum dictum jecundi; & quemadmodum damnatur, & numero 8. 4.
- 835 Citatio si fieri debet in scalis palati, & facta fuit ad scalas non ualeat.
- 836 Intus quod sit, dicitur fieri in loco.
- 837 Quod sit in officio, non sit in domo.
- 838 Tesis vnu si dicat aliquid factum super officio domus, alter descendendo scalas causa exequendi domum, probant, vel si unus dicat in domo, alter extra domum.
- 839 Penitentantis in ecclesiis, vel domo an continueat infunditam in porta ecclesiis, vel domus.
- 840 Testes non concordantes de loco non probant, quan do locus est de substantia, secus si qualitas tota non sit de substantia.
- 841 Pradicamentum septimum procedit de plano in testibus iusceptis de falso.
- 842 Pradicamentum septimum ita demum procedit,
- quando locus est de substantia negotij, aliis secus & 843 Pradicamentum septimum procedit solum, ubi telles depontur de uno & eodem, sive agatur de uno, & eodem actu tantum.
- 844 Pradicamentum octauum quod sit, & exemplificatur.
- 845 Testes si dicant, vnu, quod talis fuit insultatus, alter vero, quod fuius impetum fecerunt, non redundunt ad concordiam.
- 846 Tesis vnu si dicat aliquem fuisse vulneratum cum puncta, alter cum talio, & non appareat, nisi vnu vulnus, nec confiteat eius qualitate, non reducuntur ad concordiam.
- 847 Testes si dicant, vnu, talem inter fuisse Sempronium cum ense, alter cum runcu, ambo concordat, quia conuenient in factu principali.
- 848 Pradicamentum nonum quod sit, & eius exempla, & nu. 6. 2. cum plur. & etiam nu. 877. in etiam declaratur dictum pradicamentum.
- 849 Tesis vnu si dicat aliquid factum ante guerram natam, alter post illam motam, & an concordent in isto caujo; & vide num. 8. 8.
- 850 Tesis vnu si dicat, quod fuit per multum tempus, alter, quod per modicum, an concordent.
- 851 Tesis vnu vbi depositi de uno tempore, alter de alio sunt sufficiunt, etiam si tempus non sit de substantia, & vide num. 877.
- 852 Caetela, ut testes interrogentur de tempore.
- 853 Testes si dicunt, se non bene recordari de tempore. & vnu credit de uno tempore, alter de altero, non dicuntur discordes; & vide num. 877.
- 854 Testes, qui dicunt se non recordari de tempore, est multum excusabilis.
- 855 Tempus de facili excedit a memoria tesis.
- 856 Testes sufficiunt possunt de variis circostantiis interrogari, etiam per torturam.
- 857 Tesis, qui verisimiliter debet recordari de tempore, dicunt se non recordari, potest de falso puniri. & vide nu. 8. 8. & nu. 8. 5. vbi declaratur ista circuicio.
- 861 Tesis, qui dicit esse tantum tempus, vel esse etatis amorum tot, non intelligitur taxativae locum.
- 862 Tesis vnu si dicat, quod erat tempus nubile, & alter quod erat severum, an dicantur discordes, & num. 863. vbi declaratur.
- 864 Testes si dicant A. infinitus heredē B. mox sine posse C. & dubitare, an eodem tempore, & sic in eodem testamento, an dicantur discordes.
- 865 Testes si dicant vnu, & sunt sex anni, quod talis dixit, vel fecit tale quid, & alter, quod sunt septem, conuenient saltem in minore tempore.
- 866 Tesis si dicunt, quod audiuit semper, potest intelligi per duos annos, vel circa.
- 868 Tesis vnu si dicit die sexta mensis, & diuisione dicitur dicit mensis, que in effectu era sexta, & addit etiam horam, an concordentur.
- 870 Tesis vnu si dicit, Semproniu continuo, & semper possidisse, & aliis dicit eum fuisse absente per aliquid tempus, an concordentur.

871 Te-

# Defideic. prohib. Quæst. XII. 343

- 872 Testes si dicant de pluribus actibus, & omnes dicant eos factos hora, vel diebus, vel circa, concordantur.
- 874 Testes deponentes de numeratione pecunia per aliquem factam, si unus dicit de uno tempore, aliis de alio probant, secus si de promissione deponentes.
- 875 Testes deponentes, unus de promissione mea unus anni, alter alterius anni, ac concordantur, et probent administratiue unus alteri.
- 876 Testes singulares in tempore, vel loco de eadem specie hæresis deponentes non audiuntur.
- 877 Testis unus si recordatur de tempore, aliis dicit se non recordari, vel omnes dicunt, le non recordari de tempore, & illud non est de substantia negotiacionis non debitantur eorum depositiones, si sumi in factu longinquos.
- 878 Tempus de facili excidit de memoria testium.
- 879 Partenetur respondere interrogatori, an actus, de quo queritur fuerit tantum simel gelus.
- 880 Quando principaliter non agitur de tempore, an refutat, quod telles in eo fini varijs.
- 881 Testes si deponunt venditionem factam, licet de tempore non recordantur, sufficiunt.
- 882 Tempus, & locus in teste regulariter non sunt de substantia, nisi de hoc principalius agatur, nisi sumi in personis subjectis; & vide num. 884.
- 883 Intempore, naturaliter loquendo, discordia est valde confidabilis.
- 884 Discordia testium in tempore nihil intereat, si tempus non sit de substantia, dum tamen sint concordes in reliquo.
- 885 Predicamentum decimum quid sit, & de eo expla-
- 886 Testis unus si dicit agnum esse in una parte, alter dicit esse in alia, non concordantur.
- 887 Testes duo si deponant, quod aliquis secum dormiuit in eodem cubili, & alter dicit dormiuit in medio cubilis, alter ab uno latere, discordare videatur.
- 888 Testis unus si dicit agnum esse in una parte, alter dicit esse in alia, non concordantur.
- 889 Testes duo si deponant, quod aliquis secum dormiuit in eodem cubili, & alter dicit dormiuit in medio cubilis, alter ab uno latere, discordare videatur.
- 890 Testis unus si dicit aliquem suisse percussum in pede, atque in facie, an dicuntur varijs.
- 891 Predicamentum undecimum quid sit.
- 892 Testes debent concordari in formalitate verborum, quanto queffio est super formalitatem, aliis secus: & vide numero 900. ubi uidetur damnari ista conclusio.
- 893 Testis unus & idem si dicit circa substantiam verborum modo unum, modo aliud, salutari non potest, quaeratur de probatione verborum formalium; vide num. 900.
- 894 Idem si dicere unum solidum, quod duodecim deparatur.
- 895 Testes debent concordari in formalitate verborum, quanto queffio est super formalitatem, aliis secus: & vide numero 900. ubi uidetur damnari ista conclusio.
- 896 Testis unus & idem si dicit circa substantiam verborum modo unum, modo aliud, salutari non potest, quaeratur de probatione verborum formalium; vide num. 900.
- 897 Idem si dicere unum solidum, quod duodecim deparatur.
- 898 Testis unus si dicit testatorem dixisse, Talis heres esto, est alter, quod dixit, Titum heredem insitum, nos possemus ferri sententia pro Titio; & u-
- de numero 900.
- 899 Testis unus si dicat, quod Sempronius mutauit Caium umm scutum, alter, quod mutauit sex libras, ac concordantur, & vide num. 900.
- 900 Predicamentum decimotertium quid sit, & de eo exempla.
- 902 Testes si dicant, unus, quod talia verba veniunt dicta Sempronio, alter, quod fuerint dicta Seio, non possunt concordari.
- 903 Testis unus si dicit tale quod factum a patre, alter a filio, disconveniunt.
- 904 Plures testes si dicant tali tempore Titum possedit talen fundum una cum pare, vel filio suo tanquam suum, et plures alii dicant pro eodem tempore Sempronius dictum praedium possedit, sunt peritus contrarij.
- 905 Testes singulares in contestibus non possunt concordari.
- 906 Testis dicens contradictione non fusse factum cum Seio non dicunt falsus, si fuit factum cum Seio, & Sempronio.
- 907 Testis in leproso contrariebat apparenz an sit reconciliandus; & constituerunt quoniam capita, ut infra, & nu. 809. cum plur. seq. & vide etiam nu. 1010. & 1011. ubi declaratur.
- 908 Testis in seipso contrariebat est reconciliandus, & salutetur a falsitate, ubi contrarietas non est evidens, & num. 910. & seq.
- 909 Maior varietas est unius testis in seipso, quam inter plures.
- 910 Testis si manifeste sibi ipsi contradicit non conciliatur, etiam ut faluetur a contrarietate.
- 911 Testis si dixerit unum extra iudicium, & contradictionem, vel diversum in iudicio, tamen non potest salutari a pena falsi; & nu. 913. ubi declaratur.
- 912 Testis si dixit unum extra iudicium, & contradictionem, vel diversum in iudicio, si utrumque dictum est in ratione reperitur inter duo iuramenta.
- 913 Testis si dixerit unum extra iudicium, & contradictionem in iudicio, ut possit se iurare in secundo dicto, dicendo, quod notarius non scripsit verum in primo dicto.
- 914 Falsitas dictum testis inficit, etiam si sit circa aliquam acceptiora.
- 915 Conciliatio sicut querenda est inter plures testes omnini conatu, ita etiam in uno, & eodem, vario, & contrario, & num. 918. ubi ampliatur. & vide num. 100. & num. 921.
- 916 Falsitas dictum testis inficit, etiam si sit circa aliquam acceptiora.
- 917 Naturaliter hominis est facilis ad dissentientem.
- 918 Varians, aut falsum dicens nedum non probat, sed etiam punitur, & num. 923.
- 919 Concordia non sit in uno & eodem teste, ut probet, etiam quod contrarietas non sit evidens, & numero 925. ubi dicitur in instrumento; & vide numero 922. ubi dicuntur contrarium magis communiter teneri.

- 926 Testis in seipso varius, vel contrarius solum saluat, a contrarietate, ut evitetur fallitum. non ut probet.
- 927 Concordia fieri debet quantum fieri potest in uno et eodem teste, in rebus, inserviencia, & scripturis, rna, vel pluribus.
- 928 Varietas in eodē teste est tāe importantia, q mō mō prūciari pot pilla parte, q qua sit d. varietas.
- 929 Testis potest torqueri proprie eius varietatem.
- 930 Testis varius in se ipso nūquā reacutus ad concordiam.
- 931 Testis sicē manifeste fibi ipsi nō cōradicat, dīmōdō tā sit sibi ipsi contrarius, licet posuit aliquo mō cōciliari, tam nō ad effectū, ut probet, cōciliari debet.
- 932 Concordiam fieri in uno et eodem teste etiam ad effectū probandi. & vide nu. 9. 5. ubi contraria opinio vti iustior comprobatur: & vide nu. 936. ubi illud declaratur, & non 918.
- 933 Contrarietas et in pluribus testibꝫ ritardata est, ut p̄b̄t.
- 934 Conciliationem fieri debet affectionem partis principalis, ne una probatio alteri contradicat, sed retrahere suscitetur, Doct. admittunt.
- 937 Testis si circa extrinseca non aut circa factū principale, & substantia depositum suum, punitus de falso, saltem extraordinari, & tamen probat.
- 938 Quilibet testis sua ut nō praesertim sibi ipsi contrarius, & fasus. & probat, ut etiam intelligi, & interpretari debet, vt non dicatur fasus, contrarius, aut varius, quantū fieri potest, dummodo tamē varietas non sit pars, seu manifesta, sententia expressa, que sapientia operata fuit, item.
- 940 Varietas patens seu manifesta, seu talis expressa, que sapientia operata falsitatem facit, ut testis nedum non probet, sed etiam de falso sit punitus. 910
- 941 Testis sibi ipsi contrarius manquam ad concordiam reducitur, saltem ut probet.
- 942 Dilectum testis si sit ita operios, & clamor, quod saluarium non posuit, tunc non est gloriosandum.
- 943 Testis dilectum si aliquaque interpretatione, vel declaratione iuridica saluarium posuit, tunc non potest dici fasus, varius, vel contrarius in effectū.
- 944 Falsum nō dicitur, & habet ut aliquid veritatis.
- 945 Testes regulares reducuntur ad concordiam, si fieri potest, etiam si de difficultate redire possint, tamen reducuntur etiam fingendo, & num. 51.
- 946 Interpretatio testimoniū oportet, quod sit congrua verbi testimoniū.
- 947 Interpretatio testimoniū si sit supplerius, tunc bene saluantur testes à falso, fed non probant, q tamen an sit verum, ut non probent, vide nu. 948.
- 949 Testes non debent causulos interpretari, sed adiuuare, & in dubio suppleri, quantum fieri potest, ut probent; quod declaratur nu. 950. nisi eset apertus, & inanabilius.
- 952 Varietas, seu contrarietas testimoniū si non sit circa substantiam, vel per errorem, vel nemni vocina, vel testis incontinentia varietà primo dilecto non est elaborandum super conciliacione, & nūne. 55. ubi dicitur fecis esse in falsitate.
- 954 Contrarietatem uitare, etiam si sit circa accidentia nūtiterent.
- 955 Testis in causa civili aperte inconciliabilis solummittitur foras, in causa vero criminis torquente, ut sciat, quodnam ipsius dilectum sit verum, & puniri etiam de falso.
- 956 Testis quōd possit cognoscere, in se ipso varius, vel contrarius sit, taliter quid non possit conciliari & ponuntur plura exempla, ut num. 955 cum pur. leg. & vide num. 1010. & 1011. ubi affirmatur declaratio ad hanc questionem.
- 957 Testis si dixit, q iam fuit tot anni, q Titius consequit, si sit tale quid, potest interrogatus de tempore, & loco dixit, se non recordari, debet intelligi & concordari duobus modis ibidem traditis.
- 958 Tempus lūc sit predicationem inhabilitans, ubi variatio, vel discordia est in eo, tamen debet dictum testis interpretari, ne iudeatur variare in tempore.
- 959 Testis si primō dicit, se scire tale quid, deinceps interrogatur dicat, se creare id, quid dixit consenserit a primo dicto recedere, & non probat, nisi reddat sufficientem rationem, circuistat.
- 960 Testis si a principio suo examini dixit maleficium suum communissimum praesente viito, & scio, & potest interrogari, que fuerint praesentes, dicat, q nullus suis praefessus, intelligitur. & excepit prudenter.
- 961 Testator, quā filium instituit, & posse a nepotē ex ea, si dicta filia sine suis decelerat, intelligitur si sine alijs suis, & si quis magis.
- 962 Testis si dixerit, se audire Titulum per certum tempus posidere semper, & potest a dicti, q aliquid de fuit absens, tamen fuit auctor.
- 963 Testis si dictu modo unum, modo alio circa substantiam negotii principalis non probat.
- 964 Testis si primō dicit, se non recordari, & potest dixit, se recordari, non potest propterea dici varius, aut fasus.
- 965 Testis quando nulliter depositus, potest, quia contrarietas, quam deponit est circa omnino impertinens, vel non substantialis, an probet.
- 966 Testes si dicant aliquem fuisse occisum, & tunc dicat cum ligone, alias cū clava, alias cū ene, probant homicidium, et probatio concludit ex ei copiæ.
- 967 Testis si per errorem variata, vel contradicuit, ne ritatu, an probet.
- 968 Testis si primō dixit A. confessione sufficere B. ad infigationem C. ut rende et dicto B. certum proptali pretio. & potest a dicto super interrogatoribus, quod dicta confessio fuit falsa ad instantiam dicti B. ista contrarietas non est conciliabilis, ad effectum, ut testis probet.
- 969 Dilectum testis quando nemini est nocivus, tunc non videtur esse elaborandum circa eius conciliacionem.
- 970 Testis si primō dixit uno tempore tale quā non fuit se factum, nec fieri posse, quā ipse viatque, & alio tempore examinatus dixit sufficere falso, fatur utrumq; dictum, si illud, quod fuit factum duravit.

# Defideic. prohib. Quart. XII. 345

- duravit per octo, vel decem dies.
- 971 Contrarietas inconciliabilis si sit modica, an sustineatur testes.
- 972 Testes sustinentur, si unus dicit de uno anno, aliis de alio.
- 973 Tertius, qui dicit primo, quod vidit tale quid, & postea dicit, quod audiuit dici, aliquid detribuit primo dicto.
- 974 Agimenor, qui semel ut tertius depositus super mensura petris terre facta uno tempore, & quod postea fecit aliam mensuram, diversam tamen, sed diuerso tempore, & cum omissione partis eiusdem petris terre, an sustineatur.
- 975 Tertius si dixit, quod antequam appropinquarent ad seculum autem praeemonitus a B. et ad reba, que dictum erat animadueteretur, deinde in secundo ex anima dicit, quod dictum B. est ipsius tertii per manus, et dicit illud proprie fonsitatem per dimidium brachij, vel per brachium, & illicem praemonitus ut spuri, an sustineatur.
- 976 Tertius, qui examinatus in palatio potestatis dixit aliquid factum in palatio Episcopi, & deinde interrogatus in quo loco illud fuerit factum, dixit in hoc palatio, saluator, ut non dicatur contrarius.
- 977 Tertius quando est suscepit de safo, & interrogatus reperitur varius in colore persone, bereto, vestibus, & huiusmodi, an sustineatur.
- 978 Tertius, qui dicit Sempronium esse debitorem Martini in centum, & interrogatus in causa scientia respondit, quod tali die promisit s. o. & tali die centum, intelligitur de centum, computatis, seu repetitis illis 50.
- 979 Tertius ubi dicit bodei unum, & cras aliud, & sic si ipsi non confitatur, an sustineatur.
- 980 Tertius, qui dicit primò hoc esse quantum ipse scit, & tamen postea super interrogatoris alia subiicit, saluator, quod illud verbum Quatum ipse scit, non stat taxatius.
- 981 Tertius ubi in secundo examine plus dixit, quam scripsit in primo, an sustineatur.
- 982 Tertius potest bodei recordari de eo, quod beri non recordabatur.
- 983 Tertius, qui primò dixit, quod molendino quedam defiebat, & deinde dixit, quod gubernauit dictum molendinum, & omnia aderant ad illud pertinencia, saluator non potest.
- 984 Tertius si primò dixit, se nescire, & deinde dixit, se credere, tunc non sustinetur, si autem esset in eodem examine, tunc dubium, cui dicto standum sit.
- 985 Tertius examinatus super contractu venditionis si depositi venditionem factam suisse, sed quod non cognoscat, nec cognoscat emptorem, & si ejus mortuus, deinde iterum examinatus dixit, quod venditio facta tali, non potest saluator.
- 986 Tertius si dixit, se hoc tantum scire, & postea aliquid plus dixit, dicitur falsus.
- 987 Tertius si in uno examine super pretio ventionis ex-
- minatus dixit de uno pretio, & iterum in alio exame dicit de alio, an sustineatur.
- 988 Tertius si dicit clausulam codicillare fuisse per testatorem expressam, deinde dixit fuisse expressam per notarium, intelligitur, quod fuit notarius, qui hoc dixit, ut saluetur.
- 989 Dicitur per notarium intelligentur dicta per patrem.
- 990 Tertius si primo dixit N. non fuisse, nec esse item pro filio legitimo B. sed suisse, & esse non possum, et quod certissime scit, deinde repetitus dixit, quod veritas est, quod dictum B. dictum N. tenet at pro ipsis filio, & ceteris ab aliis tenebatur, an possit saluari.
- 991 Tertius, qui dicit equi sanum, vel morbo sum, potest quod fuit refutatus per duos dies cum dimidio, & alij dixerunt per quatuor, vel sex dies, primus, qui videt ut latitudine depassat, redditus falsus.
- 992 Tertius, qui unum formans, & postea interrogans dixit, quod posset esse res alteri se babere & probat, si alius fuerit.
- 993 Tertius si dixit, qd nullus alius fuit presens, quia vidifet, si fuisse, & postea dicit, qd posset esse, qd alius fuerit presens, probat, si alius fuerit presens.
- 994 Tertius si primò dicit affirmativam unam, deinde dicit, se credere contraria, an saluari posset.
- 995 Tertius si dicit non audiuisse talen clamare, deinde dicit, quod non clamauit, debet saluari, quod non clamauit, quod ipse scilicet audierit.
- 996 Tertius ubi in principio dicit de vita, & in fine de auditu, dictum de auditu debet referri ad ultimum dictum, ne videatur sibi ipsi contrariari.
- 997 Tertius si dixit pro certo scire, que tamen per verò certitudinem sciri non possum, an sustineri posse.
- 998 Tertius qui primò dixit, se scire tale quid, postea dixit, se nescire, intelligi debet, nisi ut supra dixit.
- 999 Tertius si dixit, se affirme, postea negat, intelligi debet, nisi ut supra dixit.
- 1000 Tertius, qui dixit primò, quod vidit designare adificationem, deinde dicit, qd respiciebat adificationem, non vim deponebat contraria.
- 1001 Tertius si dixit super capitulu se nescire contenta in eo, nisi quidam paucus, deinde super capitulu generale de voce, & fama, qd capitulo vera sunt, respondit, verum esse, an sustineri posset.
- 1002 Tertius unus si dicit, qd notarius scripti inservientium in medio solo, & alter tertius dixit, quod scripsi in quinquerum, sustineri potest.
- 1003 Tertius, qui in eadem causa examinatus dixit primò s. p articulo affirmatio etatis, qd talis est etatis annorum 2, et ipse est respondentis affirmans, & postea super articulo negativa pars aduertere auctor, qd eadem persona est etatis annorum 2, vel 28, & ipse respondentis, se nihil scire, saluabitur.
- 1004 Tertius si dixit primo, ke non esse colonus, producentis, postea dicit, qd sum quartuor menses, qd iacturam eum colonus, an sustineri posset.
- 1005 Tertius si dixit aliquod crederetur dicit, postea in causa scientia dicit, quia vidit, saluatur.

- 100 Testis si dicit aliquid sufficere tam praealente iudicio,  
et postea super interrogatoris dictum nemine praesente, intelligatur exceptio iudicio.
- 1007 Testis si prima dixit et non examine se esse an-
- norum; deinde dicit, secundum esse maioris astatis,  
non dicuntur contraries. & ratus.
- 1008 Testis si depositus de his, quae dicit, se vidisse in in-
- fantia, rei que non potuit vidisse, sed sunt alii  
testes, qui per certo deponunt, eius depositio ad-
- iuuatur ex dictis aliiorum.
- 1009 Testis, qui primum dixit pecunias sufficere solutas  
patri, deinde in interrogatoris dicti jointas sibi,  
an sufficiere posse.
- 1010 Testis si ipso ratus, aut contrarius salutis est,  
in quantum ut evitetur penam facti ordinari vel  
extraordinariam, non autem ad effectum, ut probet.
- 1011 Testis si ipso ratus, aut contrarius potest fe-
- liplism declarare, dummodo tam incoquimenti.
- 1012 Testis in seipso ratus, aut contrarius potest lepi-
- sium declarare etiam ex interculo ex causa prius,  
obligacionis in tempore, dummodo in declarando ex  
internallo non mutet substantiam.
- 1013 Conciliatio non vnu testis cum altero, vel duarum  
probationum etiam per scripturas materia de-  
claratur, & num. 1014. & 1015, cum plurim.  
sequenti.b.
- 1016 Contrarietas conciliabilis que sit.
- 1017 Dicta testis benigna interpretatione admixanda  
juit, non solum presumendo, sed etiam fingendo,  
secunda opinio.
- 1018 Attestationes sunt interpretandas in minori parte.
- 1019 Dictum testis ubi est obscurum, debet repeti alia insu-
- der debet interpretari in maiori parte.
- 1020 Sufficit, quod testes possint concordari per inter-
- pretationem possibilius m, secundum rerum naturam.
- 1021 Testis vnu si dicit, quod talis die, & hora Sem-  
pronius fuit a Seio percutitus fronte, & alter  
dicit in unam manu, rterq; potest salvare a falsi-  
tate, non tamen ut probent, & n. 1022.
- 1022 Verba sunt impropriata, quando secundum cor-  
tuum verborum impossibile est testis salvare a  
possibilitate.
- 1024 Dictum illud vulgare, quod dicta testium sunt  
iurisdictio, non causidictio, quomodo acipi abeat.
- 1025 Non sufficit possibile esse, quod testis depositus, nisi  
etiam sit verisimile.
- 1026 Dictum testis cum altero potest reduci ad concor-
- diam per sub uitum intellectum.
- 1027 Dicta testium possunt impropriari.
- 1028 Diligens interpretatio testium, & redditio ad con-
- cordanam debet probabili, & confona veri-  
tati, alias non potest fieri conciliatio ex quo queri-  
do Jermone. tertia opinio.
- 1029 Testes deponentes de possessione alienius, qui ta-
- meneo tempore fuit absens ut plurimum, non  
potest acipi in cuius possessione, nec in ea salua-  
ri, etiam ut a falsitate salvetur.
- 1030 In probationibus maxime in testibus attendi debe-
- quod est verisimile.
- 1031 Non sufficit testes posse concordari per possibile.
- 1032 Quod non est verisimile, non probatur.
- 1033 Testis interrogatus, an possit esse, quod tale fa-
- ctum sit, & quod ipse non intellexerit, etiam si  
dicat, quod sic, non idem tenet infringitur eius  
dictum, nisi etiam illud possibile sit per simile.
- 1034 Potentia non sufficit, ubi requiriuntur actus.
- 1035 Testes licet debant benigna interpretatione inaugu-  
ri, tamen interpretatio bina modo debet esse con-  
grua naturae negotij, quarta opinio.
- 1036 Vbi auctoratur de modo concordie testium simili  
debet illa co ordina, et inter pretatio, que est ma-  
gis verisimilis, attenta committit accedita sancti.
- 1037 Reductio, que sit ad ceterum, debet esse pro-  
babili, & consona veritati.
- 1038 Interpretatio inepta: cumque est aen irunda.
- 1039 Interpretatio inepta: tunc dum, quando non ser-  
vatur ratio recte, & moris.
- 1040 Interpretatio debet esse verisimilis, et non diffusa.
- 1041 Interpretatio debet esse talis, que sensum loquer-  
tur exponit, non autem pernotat.
- 1042 Interpretatio debet esse congrua verbis testium, ut  
singulares non reddantur, non tamen debet esse cib.  
suppositione aliqua, nisi tum ad effectum, ut testis  
a falsitate ferreur, quanto opio.
- 1043 Testium dicta ubi sic possunt variari acipi, debent  
intelligi in minori leniorem.
- 1044 Testis tantum probat, quantu[m] dicit, & non plus.
- 1045 Interpretatio congrua datur in testibus, que non  
est extorta, & extranea dictum, que non bend  
sonat in auribus vulgi. Sexta opinio.
- 1046 Diffusio, & dicta testium semper sunt intelligentia,  
se secundum communem popularem intelligentiam,  
non autem secundum iuris et orum jubilatorem.
- 1047 Nimirum subiectus non paret iugis indicibus.
- 1048 Publicè interest facinates, & definita paucis.
- 1049 Vbi agitur de publica utilitate subtilem disputatione  
rationes reciduntur.
- 1050 Testis deponens de possessione intelligi debet de na-  
tura, id est, de detentione.
- 1051 Possessio quid sit vnu periti scunt.
- 1052 Simplicitas est amica legibus, & veritati.
- 1053 Dicta testium quando clara, non sunt aliquo  
modo grossandas Septima opinio.
- 1054 Testes, vel probationes si aperte sunt iniuste con-
- traria, nullo modo possunt, aut debent concordari.
- 1055 Conciliatio non fit, ubi adeo aperta repugnativa.
- 1056 Testium dicta ubi essent dubia, an sunt conciliata.
- 1057 Verba dubia probationis secundum proprium si-  
gnificatum reddunt significacionem in certum, &  
interpretatio contra probantem.
- 1058 Probaio, que habet varios sensus, & q[ui] in  
concedit intentionem probatis, amperduo fa-
- 1059 Opinio, que se habet, quod imper facienda  
benigna

# Defideic. prohib. Quæst. XII. 347

- benigna interpretatio, ubi procedat,
- 1060 Telliis redditur falsus, & puniri debet, si ante apera reprobantia, quæ falsari non potest.
- 1061 In concordantiis dicitur testimoniū obseruandum est, quod estē modis possint concordari, quibus leges discordantes, concordant. S. opin. que tamē conclusio est periculosa, ut n. 1063.
- 1062 Verbiatur in coniunctiorum contraria iurari debent sub duofaciōe, siue dicta testimoniū duofaciōe invanda sunt; & vide n. 1062.
- 1063 Verbi sententia, & omnium dispositionum per aliam distinctionem concordari debent, ne sint contraria.
- 1065 Si testes congruas interpretationes verborū possint concordari, ut probent, illud fieri debet, si immo- dū tamen sit interpretatio cum aliqua supple- tione, possint tamē etiam cum aliquam interpre- tatione concordari, ut falsum evident.
- 1066 Intellectus ad Baldū in, 1. n. 1. s. an. fi. C. de seru- fuzi.
- 1067 Testis unus si sit omni exceptione maior, seu idoneus, si p̄spicit aliū, qui aliquem patitur defē- Etiam p̄t. si sit locū criminis, non opinio.
- 1068 Testis infamis tangit cum teste omni exceptione maiore ad eam probationem in cibis.
- 1069 Testibus eiusdem prodicentis iniucem dissidenti- bus non slatur minori parti, sed verisimiliora de- ponenti; 10. opin.
- 1070 Maiori numero testimoniū slatur data paritate in cetero.
- 1071 Concordia testimoniū fieri debet, etiam ut probent; & vide n. 1075. vbi declaratur, & n. 1074. & 1080.
- 1072 Difficilius sit concordia in uno teste, quam in plu- ribus cum distinctione ut ibi.
- 1073 Dicta testimoniū vbi possint aliqua interpretatione, seu distinctione falsari, non dicuntur contraria.
- 1074 Testis unus vbi contradicit alteri, quod adiuuandi sit, ut saluentur a periculo, nonnulli tenere, sed non ut probent. & n. 1075. cum pluribz sequen- & n. 1080. vbi conciliantur opiniones.
- 1076 Testes si sunt omnino contraria, non potest elicī cer- ti probatio.
- 1077 Salvo testimonio ubi admittitur, quilibet redditur singularis, quando sumus in actū iterabilis, & non momentaneo.
- 1078 In quilibet negocio duo testes sunt necessarij.
- 1079 Testes saluantur à falsitate multoties, licet non probent.
- 1081 Testes si congrua interpretatione verborū possint intelligi esse concordes, non presumuntur singu- lares.
- 1082 Testes contraria ratione contrarietas non probat, quia ē iniucem colidunt, & non constat, quis eo- rum dicat veritatem.
- 1083 Ad saluandum reliquā a falsitate quilibet excu- fatio probabilius iuxcit.
- 1084 Diversitas inter unum testimoniū, & alios si inducit contrarietatem, non probat, scilicet si inducat di- uerisitatem solū in forma, & modo probandi, quia tunc probat.
- 1085 Magna est differentia inter excusationem testis & falsitatis, & concordiam, ut etiam probet.
- 1086 Testes vbi sunt iniucem omnino contraria in substanzibz, vel coherentius, necū non probant, sed puniuntur de falso.
- 1087 Dictum testimoniū potest falsari, ut si falsas evidentur per subauditum intellectum.
- 1088 Testes quando possint aluvri, tunc non dicuntur diversi, sed adversi in dictis suis.
- 1089 Contradicitoria non possint simili esse vera.
- 1090 Probationes vbi sunt pares, illae se collidunt, & neutrū creduntur.
- 1091 Pēne falsi an sit locus solū, quando una proba- tio ateri preponderat.
- 1092 Contrarietas manifesta in negotio principalimē duī contradictionē testimoniū.
- 1093 Opinio, quod quandoque testimoniū unus, vel plures, salu- detur à contrarietate solū, & non probent, vi- detur dira in actū prædicto.
- 1094 Dicta unus, & eiusdem testimoniū reducenda sunt ad concordiam, scilicet ut evidentur per inveniū, & fal- sum, quando non appareat evidenter de contrarie- tate.
- 1095 Testis unus quando alteri contradicit, potest index adbarere vni magis, quam alteri, quia si dicat magis verisimile, vel quia sit dignior.
- 1096 Si id, super quo testes sunt contraria, nihil relevat, nihil refert, fiat conciliatio, vel non.
- 1097 Si agitur de redargendo instrumento (falsitatis), in quo testes non requiruntur de consuetudine, si te- stes sunt adhibiti, & unus dicat uno modo, alter alio, hec contrarietas nihil relevat.
- 1098 Exempla, in quibus fieri posse, & debet dicta concordia testimoniū.
- 1099 Testis unus quando dicit plus altero, non dicuntur contraria. & vide n. 10. & 106.
- 1100 Alter testis interrogatus de consuetibus, si plures nominat, alter autem pauciores, non idē tamē definiti esse concordes, quia qui pauciores nomi- nat non negat de pluribus.
- 1101 Testes, quoniam singuli non recordantur conte- stibus, non dicuntur aijordes.
- 1102 Testes, si dicant unus instrumentum lectum pre- sente atali, & acceptante, alter vero eo praesente, & intelligentē, dicuntur concordes; & vide n. sequens.
- 1104 Testis unus si dicat p̄us, vel minus altero, & terque dicat, se hec tantum sitre, non convenient.
- 1105 Vbi testes dic concuent in alio, & non concuent in quibusdam verbis, quod magis eis fuerit.
- 1107 Testis unus vbi reddit unam rationem, & alter aliam, nihilominus dicuntur concordes.
- 1108 Testis unus deponens me posse, si dicat vidisse me colligere.